
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI 
DEMOGRAFICI

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 28/12/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

405

73

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA SVOLTO DAL 
MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 PRESSO 
IL COMUNE DI SERRAMAZZONI PER L'ANNO 2012 - IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  DEGLI ANTONI ANNA RITA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 28/12/2012 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA SVOLTO DAL MEDICO COMPETENTE AI SENSI 

DEL D.LGS 81/2008 PRESSO IL COMUNE DI SERRAMAZZONI PER L'ANNO 2012 - IMPEGNO 
DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr. 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 09/04/2009 con oggetto: “Servizi di sicurezza 
sul lavoro e di medicina del lavoro – integrazione al P.E.G. 2009”; 
  
Premesso che con determinazione n. 257 del 12/05/2009 si stabiliva di procedere all’affidamento 
del servizio di sorveglianza sanitaria finalizzato agli adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008 per il 
periodo 2009-2012, mediante gara informale invitando a tal fine almeno cinque ditte specializzate 
in possesso dei requisiti di legge per l’espletamento del suddetto servizio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
Visti, in particolare, i seguenti articoli del D.Lgs. 81/2008: 
◊ Art. 2 “Definizioni” con particolare riferimento al comma 1, lett. h), “medico competente” ed m) 

“sorveglianza sanitaria”; 
◊ Art. 18 “Obblighi del datore di lavoro e del dirigente”, con particolare riferimento al comma 1, 

lett. a) il quale prevede tra gli obblighi del datore di lavoro di nominare il Medico competente 
per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

◊ Il capo III, sezione V, Sorveglianza sanitaria, articoli 38 e seguenti; 

Vista la propria determinazione n. 287/bis del 18/06/2009 con oggetto: “Servizio di sorveglianza 
sanitaria svolto dal medico competente ai sensi del d.lgs 81/2008 presso il Comune di 
Serramazzoni per il periodo 2009/2012. Approvazione verbale di gara ed affidamento alla ditta 
Emmedielle Srl”; 

Vista la fattura n. 2.484 del 30/11/2012 relativamente alle prestazioni del servizio di sorveglianza 
sanitaria regolarmente svolte nel 2012 ed in particolare per: visita medica per cambio mansione 
del 11/10/2012, visite mediche periodiche dei dipendenti (08/11/2012 e 23/11/2012) e relativi 
esami, sopralluogo e riunione periodica medico competente per l’importo complessivo di € 
1.887,81; 

Atteso che in data 12 e 13 dicembre 2012 sono state completate le visite e gli esami ai dipendenti 
per l’anno 2012, per un’ulteriore spesa di € 304,81; 
 
Dato atto che: 
- è stata richiesta al fornitore la comunicazione relativa al c/c dedicato; 
- il CIG per il contratto di fornitura di cui trattasi è 091195376A, attribuito in data 02/02/2011; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in 
sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
 



DETERMINAZIONE NR. 405 DEL 28/12/2012 
 

Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto di nomina a responsabile del Servizio 
Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr.; 
 
Quanto sopra ritenuto e premesso, 

DETERMINA 
 

1) di impegnare la spesa complessiva di € 2.192,62 per il servizio di sorveglianza sanitaria 
svolto dal medico competente ai sensi del d.lgs 81/2008 relativamente all’anno 2012 ed 
affidato con determinazione n. 287/bis del 18/06/2009 alla ditta Emmedielle s.r.l. per il 
periodo 2009/2012 (CIG:091195376°); 

   
2) di imputare la spesa di cui sopra al capitolo di Bilancio 241/2012 “Spese per la sorveglianza 

sanitaria e prevenzione e protezione” che presenta la sufficiente disponibilità; 
  

3) di liquidare, senza l’adozione di ulteriori atti, il corrispettivo spettante alla ditta Emmedielle 
s.r.l. di € 1.887,81 per il servizio di sorveglianza sanitaria anno 2012 come da fattura n. 
2484 del 30/11/2012, intestata alla ditta Emmedielle s.r.l. - via del lavoro n. 22/A - 41051 
Castelnuovo Rangone (Mo) e l’ulteriore importo di € 304,81 ad emissione di regolare fattura 
e di provvedere al pagamento solo ad avvenuto rilascio del D.U.R.C. (documento unico di 
regolarità contributiva); 

 
4) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Ragioneria ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 151, co. 4 del T. Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, ai fini dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali. 

 
                                                                               Il Responsabile del Servizio  

Gestione Risorse Umane e Servizi Demogr. 
                                                                                                      (Anna Rita Degli Antoni) 


